MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 9/2024 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 28 de fevereiro de 2024.

RESULTADO PRELIMINAR DA ADMISSIBILIDADE
EDITAL nº 03/2024  – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica

nas Ações Afirmativas – PIBIC-Af Complementar.
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - IFC

o Reitor do Instituto Federal Catarinense (IFC), Rudinei Kock Exterckoter e o Pró-
Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFC, Cleder Alexandre
Somensi, no uso de suas atribuições legais, tornam público o resultado preliminar da
admissibilidade do processo de seleção de propostas de projetos de pesquisa, com
o fim de compor cadastro de reserva, para a concessão de bolsas do  Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas – PIBIC-Af
Complementar do CNPq a alunos regularmente matriculados nos cursos de
graduação do IFC.

PROJETOS ADMITIDOS
Orientador Campus Título do Projeto

Jaqueline Inês Alves de Andrade ARAQUARI

Determinação in vitro da atividade antibacteriana da
canela Cinnamomum sp. contra patógenos de tilápia-do-
nilo
(Oreochromis niloticus)

Bernadete Machado Serpe Blumenau
Evasão no curso de licenciatura em Pedagogia: um
estudo de caso no Instituto Federal Catarinense - campus
Blumenau

Leisi Fernanda Moya Camboriú

Ensino Antirracista: qual o conhecimento que os alunos
ingressantes nos cursos de licenciatura em Pedagogia e
Matemática do campus Camboriú têm sobre a cultura
afro-brasileira?

Leticia Pinto Rabelo Camboriú
Balneabilidade e Gastroenterietes. Estudo de caso em
Balneário Camboriú e Florianópolis.

PROJETOS NÃO ADMITIDOS

Orientador Campus Título do Projeto Motivo da não admissibilidade

Cristalina Yoshie
Yoshimura

Camboriú

Análises da farinha de algas
arribadas como adubação
alternativa na podução de mudas
de espécies arbóreas nativas

3.1.8 apresentar projeto de pesquisa
com viabilidade técnica e financeira,
aprovado pela CAPP e com a
anuência, mediante a assinatura no
formulário, do Coordenador de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
e do Diretor-geral do Campus; e

(Assinado digitalmente em 28/02/2024 13:38)
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: ###368#2

(Assinado digitalmente em 28/02/2024 14:25)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR

Processo Associado: 23348.000404/2024-53

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 9
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 RESULTADO 28/02/2024 e0739281e8

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf